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Dobrodružství v temnotách
„Máte rádi podzemí? Nebojíte se ve

tmě? Došly vám nápady na schůzky?“

Jednou  z aktivit,  které  nabízí
občanské sdružení Agartha, je návštěva
brněnského podzemí v různých lokalitách.
Nejlépe  přístupné  jsou  štoly  podzemního
krytu pod Kraví horou, jejichž kovová vrata
lákají z ulice Úvoz u zastávky Čápkova.

Kromě  historie  z období  druhé
světové  války  si  návštěvníci  poslechnou
také  příběhy  z doby  nedávné,  kdy  do
chodeb  lozili kluci  z nedaleké  základní
školy  a  projdou  jen  za  svitu  baterek  asi
500 metrů chodeb.

vše na str. 7
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Termináře akcí, vzdělávání a jednání

Krajské akce a akce pro veřejnost

17.-23.8.2008 MROŽ 2008, pořádá Mrož team

4.10.2008 „Za psem“ – 63. PTO Phoenix, 86. PTO Kondoři

7.2.2009 Dračí smyčka, 32.PTO Severka, 66. PTO Brabrouci

28.3.2009 Akce Vlečka (Quido + ?)

25.4.2009 Setonův závod, PS ZS „PVC“

22.-24.5.2009 Sraz PTO (hledá se pořadatel)

Republikové akce

15.11.2008 Sedmikvítek hudba – České Budějovice, JčKOP

21.-23.11.2008 Sedmikvítek folklór – Přibyslav, KOP Vysočina

22.11.2008 Prorock, Praha klub Exit Chmelnice, pořádá Pražská KOP

13.-14.12.2008 Sedmikvítek Clona, Děčín – PS Veselí medvědi, PS Netopír

Jednání

28.8.2008 VV JmKRP, Údolní 58a, Brno

13.9.2008 VZ JmKOP a Parlament KRP (Veverská Bitýška)

25.9.2008 VV JmKRP, Údolní 58a, Brno

30.10.2008 VV JmKRP, Údolní 58a, Brno

Vzdělávání

20.-30.8.2008 Letní táborová škola Kamenec (Ústřední PVC)

14.10.-11.11.08 podzimní KOV, výjezd 17.-19.10.2008

Dotace 2008

22.8.2008 požadavky na Investice 2009

2.9.2008 vyúčt. LT na MTZ III., opravy I.kola

23.9.2008 projekty na Oblast 2

30.9.2008 MTZ III. - vyúčtování

23.10.2008 II.kolo - akce + MTZ + klubovny (provoz, vybavení, nájem)
vyúčtování Oblast 2

6.11.2008 vyúčtování akcí o podzimních prázdninách

Více na www.jmpionyr.cz
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Informace z jednání VV JmKRP č. 29, dne 29. května 2008

Přítomni: M. Matyáš, J. Kačer, P. Dvořáček, P. Buchta V. Farský, J. Mlaskač
Omluven: P. Zdráhal, Štáb PTO

Předposlední zasedání výkonného výboru před prázdninami se točilo zejména kolem
nich a dalších akcí. Pavel Zdráhal informoval o blížícím se Dni dětí na Špilberku a počtu
účastníků – pomocníků z řad Pionýra a o zapojení do projektu Modré z nebe. Milan Matyáš
předložil počty nahlášených letních táborů, kterých je letos pouze 58, což je téměř o dvě
desítky méně než v minulých letech. Byly schváleny metodické návštěvy letních táborů dle
výběru Milana Matyáše a Vladimíra Farského v rozsahu rozpočtu. 

Pavel Zdráhal oficiálně rezignoval na funkci vedoucího kanceláře a jejím výkonem
byla od 1. června pověřena stávající pracovnice kanceláře Jiřina Falková. Výkonný výbor
schválil letní provoz v kanceláři JmKOP na Údolní na ČTVRTEK od 13 do 16 hodin, jindy jen
po telefonické domluvě na mobilním telefonním čísle kanceláře. Úřední hodiny nebudou
v době čerpání dovolené pracovnice kanceláře v termínech 28. července – 6. srpna a 18.-
22. srpna. 
 Od  poloviny  července  nastupuje  „na  kraji  města“  k výkonu  trestu  obecně
prospěšných prací mladý pracovník, kterého na žádost kanceláře JmKOP poslala Probační
a  mediační  služba  Brno.  Výkonný  výbor  projednal  harmonogram  prací  a s pracovnicí
kanceláře byly dohodnuty hodiny, během nichž bude pracovník vykonávat údržbu a další
pomocné práce kolem budovy na Údolní. 

Z dalších  informací:  ve  vnitřním výběrovém řízení  byly  přiděleny dotace na TZ
Buchlovice ve výši 67 tisíc korun, vzhledem k probíhajícímu sporu se sousedy o čerpání
vody na TZ Buchlovice byl objednán hydrogeologický průzkum, problém řeší Jiří Koudelka
z PS Vinohrady. Český den proti rakovině proběhl u Pionýra klidně a bez větších problémů.

Zasedání VV tentokrát  končilo  společnou schůzkou se Štábem PTO, na které si
účastníci  promluvili  o  vzájemných  rolích  a  možnostech,  propagaci  oddílů  a  sdružení,
organizaci a obsahu Setkání PP, získávání aktivních lidí pro činnost apod.

Zapsal: P. Buchta, ověřil: M. Matyáš
pro Aktuality zpracovala: J. Falková

Informace z VV Jm KRP č. 30, dne 19. června 2008
Přítomni:  J. Kačer, P. Dvořáček, P. Buchta, J. Mlaskač
Omluven: M. Matyáš, V Farský       Hosté: P. Zdráhal

Předprázdninové jednání VV už bylo poznamenáno všeobecným přechodem na letní
– táborový a dovolenkový – režim, proto se zúčastnili pouze čtyři členové VV (omluven M.
Matyáš a V. Farský) s hostem P. Zdráhalem. 

Ačkoliv opět některé úkoly z tabulky ubyly, mnohé nové výbor zase doplnil. Jednalo
se totiž především o zajištění dvou velkých podzimních akcí – Setkání PP a Volebního
parlamentu JmKRP s VZ JmKOP. 

Hlavním organizátorem Setkání PP je ZS PCV a uskuteční se o víkendu 12.-14. září
na tábořišti  YMCA ve Veverské Bítýšce. O provoz bufetu se postará Martina Doležalová
a domluveny a rozpracovány jsou už i dílny. V sobotu bude zajištěna doprava na místo –
autobusem ráno  tam a  večer  zpět  od  restaurace  Bohéma,  což  zajistí  Jirka  Mlaskač.
Do poloviny srpna by měly být zpracovány propozice a poté je kancelář JmKOP rozešle
delegátům, oddílákům a vedoucím PS a také budou vyvěšeny na webu.

K akcím Volební parlament KRP a VZ JmKOP byl domluven program, který začne
společným jednáním a volbou komisí.  Poté bude následovat VZ, kde bude přednesena
zpráva o činnosti KOP za poslední tři roky a plán (VIZE) do roku 2011. Následovat bude
jednání Parlamentu KOP s volbami nových členů VV JmKRP a předsedy KOP. 
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Září bude nabité i dalšími akcemi a aktivitami: 
• Bude spuštěn projekt Ekopionýr, na který JmKOP získala dotace od MMB – Kačer

zajistí  výběr,  nákup  a  distribuci  literatury  s ekologickou  tematikou  do  oddílů  a
skupin.

• JmRDM navrhla uspořádat na začátku školního roku náborovou akci formou stánků
v centru Brna – možnost prezentovat se bude nabídnuta i pionýrským skupinám –
informace rozešle během léta kancelář JmKOP. 

• Bude probíhat propagační akce PTO, jejichž letáky „barev dobrodružství“ jsou nyní
již  k vyzvednutí  v kanceláři  JmKOP  (dle  předchozí  objednávky  během  letních
úředních hodin) a postupně se pracuje také na zaplňování webu www.dobryoddil.cz

• Do 4. září je nutné odevzdat hlášení o realizovaných táborech. 

Z dalších bodů jednání bylo nejvýznamnější přijetí zprávy o zahájení a dosavadním
průběhu výkonu obecně  prospěšných prací na JmKOP a stanovení prací  na prázdniny.
V rámci tohoto bodu přijal výbor stížnost Jiřiny Falkové na chování Petra Dvořáčka a proto
jasněji rozdělil jejich kompetence. 

Bod o stavu plnění rozpočtu byl přesunut na příští jednání VV na konci srpna a na
vědomí byla přijata informace o vyplacení mezd za první pololetí. 

Host  Pavel  Zdráhal  přinesl  informace  o  akci  „Den dětí  na  Špilberku“,  které  se
zúčastnilo třicet pionýrů a asi 17 tisíc dětí. Pro tuto příležitost byly vyrobeny dva bannery
s nápisem Pionýr a novým znakem. Výkonný výbor odsouhlasil účast na příštím ročníku
této akce. 

Za připomínku stojí, že letní provoz kanceláře JmKOP byl omezen na ČTVRTEK mezi
13.  –  16.  hodinou,  v jiné době  pouze po  domluvě  s pracovnicí  kanceláře na  telefonu
777 248 711. Kancelář  bude z důvodu dovolené úplně  uzavřena 17. 7., 28. 7. – 6. 8.
a 18.-22. 8. 2008. Děkujeme za pochopení.

Zapsal: P. Buchta, ověřil: J. Mlaskač
pro Aktuality zpracovala: J. Falková

Mimořádný ŠTÁB  PTO 29. května  2008, JmKRP Údolní
Přítomni :  náčelník SPTO – Lubošek,  sekretář SPTO – Rogi, 10. PTO Severka  -  Pavlin,
Hanča, 27.PTO Lesní moudrosti –Kocour, 32. PTO Severka – Uzlík, Peťka, 64. PTO Lorien –
Renda, 66. PTO Brabrouci – Muflonka, 176. PTO Vlčata – Žokej
VV JmKRP:  M. Matyáš, J. Kačer, P. Dvořáček, P.Buchta, J. Mlaskač

1.Příprava  Sněmu  SPTO  3.  června  -  příprava  programu  jednání  a  zábavných  aktivit
(Vikingové – Muflonka, Twister – Muflonka, Kuličky – Uzlík, Muflonka, Petanque – Rogi,
Uzlík, Croquet – Renda, Volejbal, Fotbal – místní zdoje, Pavlin, Gorodky – Uzlík
- promyslet pořádání zejména zimní akce, Setonu a Srazu PTO
- domluvit odběr propagačních letáčků

2. Zásady činnosti SPTO - poměrně dlouhá i  plodná diskuse nad změnami v ZČ,  které
budou předloženy ke schválení Sněmu SPTO

3. Společné jednání s VV JmKRP - seznámení obou orgánů, vyjasnění rolí (co kdo může od
koho očekávat), diskuse nad propagací, organizací a obsahem setkání, možností vytváření
pracovních skupin, získávání aktivních lidí, zajištěním dostatečného naplnění Setkání PP
účastníky, především z řad mladších a všeobecným naplňováním myšlenek ze STRATEGIE
DO ROKU 2013

Rogi 
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Informace z Klubka

                                                       

PODZIMNÍ KOVKA 2008
kurz kvalifikace oddílového vedoucího pro všechny začínající oddílové vedoucí z celého

Jihomoravského kraje
Zahájení: 14. 10. 2008 – 17,00 - 20,00 hod. v klubovně JmKRP, Údolní 58a
organizační záležitosti kurzu a výjezdu, přednáška
Výjezd: 17.- 19. 10. 2008
S sebou: turistické a sportovní oblečení, přezůvky, zápisník, psací potřeby, buzolu, uzlovačku,
baterku, pláštěnku, KPZ; další potřeby a pokyny se dozvíte na první schůzce
Program výjezdu:
- semináře (pedagogika, psychologie, vztahy s veřejností, systém práce v oddíle...)
- nové hry
- rukodělky
- organizace akcí
- motivace her a další...
Semináře:
14. a 21. 10. 2008, 4. 11. 2008, vždy v 17 - 20 hod. v klubovně JmKRP, Údolní 58a
Zkoušky:
11. 11. 2008 od 17 hod. tamtéž
Témata:

• Práce s kolektivem

• Právní minimum

• První pomoc

• Hygienické minimum

• Pedagogika, psychologie

• Systém práce oddílu, tradice

• Public relation, vztahy s veřejností

• Základy hospodaření

• Statut a program Pionýra, činnost, vnitřní předpisy, historie

• Bezpečnostní předpisy pro práci s dětmi, protipožární prevence

Přihlášky: nejpozději do 30. 9. 2008
Nejlépe e-mailem na kancelar@jmpionyr.cz nebo klubko@jmpionyr.cz nebo osobně v kanceláři
JmKOP na Údolní  58a v Brně  (úřední  hodiny UT a ČT odpoledne, tel:  777 248 711) (uveď
jméno, adresu, datum narození, PS nebo organizaci,  KONTAKT – nejlépe telefon i e-mail).
Počet míst je omezen a o zařazení rozhoduje pořadí přihlášky! 
Cena: 500,- Kč pro členy Pionýra, 750,- Kč nečlenové, lze platit hotově v kanceláři  JmKOP
oproti  potvrzení o zaplacení, bezhotovostním převodem na základě  přiděleného variabilního
symbolu po přihlášení (na tento způsob platby nelze vystavit potvrzení!), fakturou po domluvě
s pracovnicí kanceláře (před provedením platby!) 
Upozornění: pokud víš, že některý z termínů nemůžeš, nechej to až na jarní KOVku!

Lubošek
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ZA PSEM - městská týmová hra pro oddíly SPTO
KDY A KDE TO BUDE - 4. 10. 2008 v Brně a okolí
KDO ZA TO MŮŽE - pořádá SPTO Brno z pověření VV JmKOP, organizuje 63. PTO Phoenix a
86. PTO Kondoři
ředitel závodu: Tomáš Krejčí – Tom hlavní rozhodčí: Katka Hobzová
stavitelé trati: Marťa, Katka, Rogi, Megi a Tom zdravotník: Mgr. Jana Kolářová
O CO JDE 

– o podzimní akci PTO; částečně může připomínat Brněnské bloudění – trocha lítání
po městě k pionýrům patří. Hlavně by však tato akce měla být netradiční – budete
si hrát, ale taky moc a moc přemýšlet – šifrovačka vás nenechá ani chvíli v klidu a
vy přece chcete dojít do cíle…

– o ideály. Vždyť  pionýr má pomáhat! Bezbranným a slabším – těm nejvíce. A co
zvířatům? Psovi taky? A taky se překonávat. Taky ty bezbranné a slabší chránit. I
sám sebe. Jak jste na tom vy?

– o psa. Pes je  přítel  člověka. Nebo taky ne. Aspoň  některých  lidí  jako by  se  to
netýkalo. I Pionýr má psa. Tedy měl. Kde je pes? Kde je pionýrský pes? No jo – kde
je vlastně PIONÝRSKÝ PES?

ZAČÁTEK AKCE -  akce začíná v sobotu 4. 10. 2008 přesně  v 9 hodin v tělocvičnách „Pod
hradem“ (křižovatka Husova x Komenského náměstí). Sraz a registrace hlídek je mezi 8.15-
8.45 hodin na místě. Přijďte včas, může se stát, že to nejdůležitější bude hned na začátku.
Akce skončí vyhlášením výsledků v 17 hodin na zatím neznámém místě. 

Hrají 3 nebo 4 členné týmy. Váháš jestli 3 nebo 4? Čím víc, tím líp – nebo taky víc hlav,
víc ví. A hodit se může i každá ruka. Co ruka – i noha nebo uši…a co teprve oči. Oko vidí…A
osm očí to je víc než šest. Rozhodně tedy doporučujeme početnější tým. Bude-li vám někdo
přebývat/chybět, zkuste ho nabídnout/sehnat jinému oddílu. Jde přece o radost ze hry. 

Hra se odehraje ve třech kategoriích – mladší (roč. 1999-2002), starší (roč. 1995-1998)
a rádci (roč. 1990-1994) –  tým je řazen do kategorie podle nejstaršího člena v týmu, na
pohlaví nezáleží. Za každý tým v kategorii  mladší musí oddíl  vyslat 1 odpovědného člověka
staršího 18 let jako doprovod k jinému týmu v této kategorii.

Přihlášení týmů probíhá od 12.6. do 12.9. Na mail kondori@seznam.cz zašlete prosím
informace o počtech týmu v jednotlivých kategoriích. Vzhledem k hromadnému startu stačí
tyto počty orientačně, ale potřebujeme mít rámcovou představu na kolik lidí hru dimenzovat.
Stejný mail pak slouží i pro vaše dotazy či připomínky. Startovné činí 250,- Kč za TÝM.
PRŮBĚH HRY - hra se skládá ze dvou částí. Do druhé části postoupí týmy, které úspěšně
projdou částí první.

V první části obdrží tým seznam 12 úkolů (či šifer), hrací kartu a mapu s umístěním
stanovišť, kde je možné tyto úkoly plnit. 

Úkoly plní tým v libovolném pořadí zcela dle svého uvážení. Za splněné úkoly obdrží
tým vždy body – ty musí být přímo na stanovišti zapsány do karty!!! Body za úkoly se sčítají. 

Platí pravidlo, že čím více získaných bodů, tím dříve se tým může vydat do druhé části –
kolik bodů je v ten který čas nutné mít pro postup do druhé části je uvedeno „na teploměru“,
který je součástí karty. V případě, že tým má v daný čas dostatek bodů pro postup do druhé
části,  další  úkoly  již  neplní,  nýbrž  se  vrací  (s  kartou!!!)  na  místo startu,  kde  obdrží  vše
nezbytné  pro  zahájení  druhé  části  hry.  S přibývajícím  časem  se  počet  bodů  nutných  pro
zahájení druhé části snižuje.

Druhá část hry se skládá z 8 stanovišť. Na každém stanovišti  tým získá šifru. První
stanoviště je místo ranního startu (před tělocvičnou) a tým zde po odevzdání / kontrole karty
z první části hry obdrží PRVNÍ ŠIFRU a také zalepenou obálku s umístěním cíle hry. 

Výsledkem KAŽDÉ vyluštěné šifry je VŽDY BUĎ POLOHA DALŠÍHO STANOVIŠTĚ (tým
přímo zjistí, kam jít) NEBO HESLO (tým řekne heslo organizátorovi a dostane umístění dalšího
stanoviště). 

Osmé (závěrečné) stanoviště se nachází v cíli a tým zde musí splnit závěrečný úkol.
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Jeho splněním pro tým hra končí. Úkol půjde splnit jen na základě předchozích vyřešených
šifer. 

Šifry jsou značeny vzestupně od 1 do 8 a mají na sobě logo akce. Najdete-li při svém
putování něco, co připomíná šifru, ALE NEMÁ TO LOGO AKCE, pak to do naší hry nepatří.

Po 25  minutách  od  začátku  luštění  může  tým požádat  o  nápovědu.  Po  dalších  25
minutách pak obdrží druhou nápovědu, která bude skoro „totální“.

Pro zdárné dokončení hry je nutné v cíli odevzdat neporušenou obálku s umístěním cíle.
Vítězem se stává tým, který splní jako první závěrečný úkol a odevzdá neporušenou

obálku s umístěním cíle. O dalším pořadí mezi týmy, které nedorazí do cíle, rozhoduje nejvyšší
dosažené stanoviště, v dalším kroku pak čas příchodu na toto stanoviště.
PRAVIDLA HRY - je dovoleno se pohybovat jen po vlastních nohou nebo za pomoci MHD (vše
co patří do IDS JMK). Zakázány jsou tedy zejména kolečkové brusle, koloběžky, sáně apod.

Není-li VÝSLOVNĚ uvedeno jinak, týmy POSTUPUJÍ PO CELOU DOBU SPOLEČNĚ.
Je zakázáno sledovat jiné týmy nebo jít za nimi v závěsu

Není-li VÝSLOVNĚ uvedeno jinak, je zakázána spolupráce mezi týmy (byť jsou z jednoho
oddílu),

Je zakázáno pro řešení šifry využít jiné osoby než členy týmu. Tým však může získat od
cizích osob faktografické či místopisné údaje.

Je zakázáno používat mobilní telefony, vysílačky a jiné komunikační prostředky. Jejich
použití znamená diskvalifikaci týmu. 
VYBAVENÍ  DO HRY a DALŠÍ  PODROBNOSTI - bude upřesněno cca měsíc  před závodem –
zářijové aktuality, web SPTO a další obvyklé informační kanály.

Organizátoři

Dobrodružství v temnotách
„Máte rádi podzemí? Nebojíte se ve tmě? Došly vám nápady na schůzky?“
Jednou  z aktivit,  které  nabízí  občanské  sdružení  Agartha,  je  návštěva

brněnského podzemí v různých  lokalitách.  Nejlépe  přístupné  jsou  štoly  podzemního
krytu pod Kraví horou, jejichž kovová vrata lákají z ulice Úvoz u zastávky Čápkova. Kromě
historie  z období  druhé  světové  války  si  návštěvníci  poslechnou  také  příběhy  z doby
nedávné, kdy do  chodeb lozili  kluci  z nedaleké základní  školy,  a projdou jen  za svitu
baterek asi 500 metrů chodeb. 

Zajímavostí a raritou, o níž málokterý Brňan ví, je nedokončená tramvajová štola
pod  Špilberkem,  která  se  začala  razit  v 70.  letech.  Tudy  si  šaliny  měly  krátit  cestu
z Mendláku na Českou.  Proč  nebyla nikdy dokončena a co  s ní  bude dál?  To  prozradí
prohlídka v pevných botách, protože štola je mokrá s blátem a kalužemi a úplně tmavá!

Nově opravené a propojené do 800 metrů dlouhého labyrintu je také sklepení pod
Zelným  trhem,  s výkladem  se  dají  absolvovat  třeba  i  štoly  na  Stránské  skále
a „vychytávky“ jako  úniková  odvodňovací  štola  na  Špilberku,  odvodňovací  stoka  pod
Zetorem,  která  nabízí  úplně  jiné  zážitky  než  starobylá  sklepení  a  další  sklepy,  kryty
a štoly. Pokud se do některých nedá dostat (jako třeba pod Petrovem), určitě se o nich
bude alespoň mluvit. 

A jak se do podzemí podívat? Po předchozí domluvě se skupina setká s průvodcem
– nadšencem, který  v podzemí  provází  po  práci  ve svém volném čase  (a od toho  se
odvíjejí časové možnosti – spíše odpolední hodiny nebo víkend). Vstupné je dobrovolné a
takto vybrané finanční prostředky slouží členům sdružení k dalšímu průzkumu. Záleží tedy
na  každém,  jak  jejich  snahu  ocení.  Informace  k prohlídkám  podzemí  a  přednáškám
s promítáním na www.agartha.cz, kontakt: Kamil Pokorný, E-mail: info@agartha.cz.

Jiřka Falková
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Foťte o 106!
Připomínáme všem oddílům, „fotivcům“ vedoucím i dětem, že během prázdnin mají

jedinečnou šanci získat příští vítězné fotky naší FOTOSOUTĚŽE! 

Tři tematické okruhy nesou názvy:
• Děti na táboře 

• Děti na výletě 

• Děti v klubovně 

Soutěžit se bude ve dvou kategoriích – do 15 let a od 15 let. Uzávěrka je 30. září! 
Vítězové krajské soutěže budou opět oceněni nákupními poukázkami v celkové hodnotě

10.000 korun. Fotografie budou poté použity k další propagaci Pionýra a vítězné snímky se
zúčastní celorepublikové soutěže Clona.

Kompletní  pravidla  a  požadavky  k zaslání  fotek  najdete  na
http://jihomoravsky.pionyr.cz v sekci články (starší články – Fotosoutěž 2008).

Jiřka Falková

Co se právě děje v Jihomoravské radě dětí mládeže?
Uvědomuji si, že ačkoli jsem už druhým rokem aktivní v Jihomoravské radě dětí

a mládeže, ještě jsem nepředstavila v Aktualitách naši činnost, tak se to nyní pokusím
napravit tímto článkem.

Studijní  návštěva  zástupců  Youthfora (YFJ)  v Jihomoravském regionu  proběhla
21.května.  Jednání,  které  jsme  pomohli  zorganizovat,  hostil  Krajský  úřad  ve  svých
reprezentačních prostorách.  Youthforum je respektovanou organizací,  které zastupuje
zájmy mládeže na evropské úrovni. Ačkoli jsou ve vedení zastoupeni přímo mladí lidé, na
jednání přijeli dokonale připraveni. Všem zúčastněným se tak dostalo lekce profesionality,
na kterou v našich podmínkách dosud nejsme zvyklí. Řeč se točila zejména o regionální
politice vůči mládeži, grantech, situaci v neziskovém sektoru a o zapojení mládeže do věcí
veřejných.  Oficiální  zpráva,  která  z návštěvy  vznikne,  bude  k dispozici  nejen  všem
zúčastněným, ale i orgánům Evropského společenství v Bruselu.

Česká  rada  dětí  a  mládeže již
posedmé  udělovala  Cenu  Přístav –
ocenění pro zástupce veřejné správy a
samosprávy  za  podporu  mimoškolní
práce  s  dětmi  a  mládeží.  Navrhovali
jsme  dva  kandidáty:  magistru  Alenu
Valentovou,  starostku  Medlánek,  a
inženýra  Marka  Poláka z Magistrátu
města Brna, kterého vám jistě nemusím
představovat.. Oba naši kandidáti uspěli
a stali se laureáty této ceny. Slavnostní
předání  se  uskutečnilo  u  příležitosti
zahájení  10.  ročníku  Bambiriády
v Praze.  Byli  jsme přítomni  a s oběma
oceněnými jsme si symbolicky připili číší
vína.

Modré z nebe je  název projektu,  který  by,  pokud bude úspěšný,  mohl  přinést
evropské  peníze  na  vzdělávání  dobrovolníků,  kteří  pracují  s dětmi  a  mládeží  v našich
organizacích. Nositelem projektu je firma Project outdoor s.r.o., známá například značkou
lanových center Proud. Jihomoravská rada dětí a mládeže (a koneckonců i Pionýr) se stala
partnerem projektu. Tak si  všichni držme palce, ať  to dobře dopadne. O výsledku vás
budeme informovat. 
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Klubovny.cz je projekt, který je další aktivitou Rady. Jde o webový portál, který se
snaží pomoci rodičům a dětem najít v jejich okolí klubovnu, oddíl, organizaci. Nápad se
zrodil  v roce 2006 na brněnské Bambiriádě  a od té  doby připravujeme jeho webovou
podobu. Na cestě k jejímu dokončení jsme museli překonat snad všechny nástrahy, na
které jsme nepomysleli  ani  v nejhorším snu.  Poučeni  teď  doufáme,  že se nám podaří
představit  vám její  definitivní  podobu  v posledním  srpnovém  týdnu.  Součástí  bude  i
prezentační kampaň směrem k veřejnosti. Rada tak bude zase kousek dál v naplňování
jednoho ze svých cílů – společné propagace sdružení dětí a mládeže.

Na  kávě  s hetmanem  Stanislavem  Juránkem jsme  byli  4.  června  v kavárně
Pod hodinami na České ulici v Brně. Šlo o příjemnou formu veřejné diskuse, o jaké nebude
v předvolební době nouze. Položili jsme zde několik otázek. Hejtman se vyjádřil ve smyslu
obecné podpory práce s mládeží, ale písemnou koncepci její podpory, kterou dlouhodobě
prosazujeme, neviděli  v uplynulém období jako naléhavou. Přednost dostalo systémové
řešení v oblasti sociálních služeb. Možná na nás přijde řada v příštím volebním období, ale
kdo  ví.  Mluvili  jsme  i  o  budově  Česká  11,  o  jejíž  získání  usiluje  Jihomoravský  kraj,
Statutární město Brno i Jihomoravská rada dětí a mládeže. Na tahu je nyní ministerstvo,
které, zdá se, v současné době věc neprojednává. Dotační politika se panu hejtmanovi zdá
optimální, záměrně dotují pouze investiční projekty s tím, že lokální neinvestiční by mělo
podporovat město či dotyčná městská část.

Další  informace  o  lidech  kolem  Jihomoravské  rady  dětí  mládeže,  členských
sdruženích,  články  o  aktuálním  dění,  novinky  a  ankety  můžete  nalézt  na  webových
stránkách www.jmdeti.cz.

Jana Kučerová – Řepa
Předsedkyně výkonného výboru Jihomoravské rady dětí a mládeže

Jak se píše do novin - ZPRÁVA
Zpráva je útvar zpravodajský, tzn. měla by přinášet základní a nejdůležitější informace

pro všechny příjemce. Základním požadavkem je proto OBJEKTIVITA – zpráva by neměla být
citově  zabarvená,  nemá sdělovat  pocity  autora  ani  jeho  názory  a  postoje.  Má jednoduše
informovat a používat co nejpřesnější výrazy (takže ne poetické opisy krásných vlahých letních
nocí, kdy cvrčci cvrkali a hvězdy svítily a mezitím se šlo na stezku odvahy). Jasně, stručně,
výstižně.

Z toho samozřejmě vyplývá, jak má vypadat:

Především zpráva  NENÍ  vyprávění.  Nepostupujeme  chronologicky  jako  když  píšeme
kroniku na táboře – jak se co dělo ráno – odpoledne – večer. NE!

Zpráva má tvar obrácené pyramidy – nahoře je  to nejdůležitější  a nejaktuálnější  –
shrnutí (stačí i 3-5 vět) toho, co se dělo a o čem se bude psát dál. Když si čtenář tento první
odstavec přečte, měl by být v obraze a měl by mít dost informací na rozhodnutí, jestli ho to
zajímá a bude číst dál, nebo mu to takto krátce stačí. První odstavec proto obsahuje základní
informace: KDY, KDE, KDO, CO, JAK/PROČ. Jejich uspořádání záleží už na každém autorovi a
jeho stylu. Rozhodně  nikdy nezačínáme slovy  „Dne 24. 6.  se  …“  a  už  vůbec  nezačínáme
odstavec a větu holým datem. (Inspiraci, jak zprávu začít, najdete ve zprávičkách z oddílů –
psali je instruktoři na kurzu podle tohoto „návodu“.)

Prostřední část zprávy (obvykle několik odstavců) tyto základní informace rozvíjí. Tady
už to může být vyprávění – popis toho, co se na akci dělo, jaký byl program, odkud přijeli
účastníci,  co zažili,  krátce popsat  některou z her či  činností  apod. Je dobré hlídat  si  míru
citového zabarvení a pokud chceme vložit do zprávy nějaký názor, uděláme to formou citace.
(Citujeme v uvozovkách někoho z účastníků  a  také ho pojmenujeme! Nevyjádřila se nám
„jedna účastnice“, ale „účastnice z Brna Jana Mokrá“).

Konec zprávy, špička, patří těm nejméně důležitým, starším a doplňkovým informacím.
V některé zprávě ani být  nemusí (např.  poděkování organizátorům, výhled do budoucnosti
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nebo naopak krátká připomínka toho, že akce už se konala potřetí nebo že oddíl funguje deset
let). Může tam být odkaz na webové stránky, ale pozor na odkazy a vyjmenovávání sponzorů –
je to neplacená reklama a novináři ji stejně vyškrtnou.

Z formálních náležitostí by zpráva samozřejmě měla mít JASNÝ, POUTAVÝ a VÝSTIŽNÝ
TITULEK. V podstatě jde o to, říct v jedné větě, co si čtenář přečte ve zprávě. (Pokud je článek
o úklidu odpadků v lese – např. Pionýři pomohli přírodě.)

Pod článek se VŽDYCKY PODEPÍŠEME. Do kroniky, na oddílový web nebo do oddílového
časopisu stačí přezdívka, protože se předpokládá, že všichni čtenáři autora znají. Ale do médií
se širším okruhem je třeba uvést celé jméno (klidně i s přezdívkou) a také PS nebo PTO, do
kterého patříme. (Jméno se uvádí v podobě: Anna „Salám“ Slaninová nebo Anna Slaninová
(Salám), PS Černá rokle.) Samozřejmě by si měl každý po sobě text přečíst, než ho odešle,
jestli v něm nejsou překlepy a hrubky. Redakce sice mají své korektory, ale pověsti autora text
plný chyb určitě nepomůže.
Další žurnalistické vychytávky:

• data a číslovky se v textu píší slovy (NE tedy: 24. 5. nás přišlo na schůzku 5, ALE: 24.
května nás přišlo na schůzku pět). Když je číslo větší a složitější, třeba 19, 167, 2389,
píše se čísly.

• je zbytečné uvádět  stále dokola datum včetně  roku – když  píšeme o Velikonočním
puťáku, je jasné, že to bylo 20. – 23. března letos a ne před pěti lety, takže číslovku
2008 vynecháme. Stejně jako když budeme psát o Ledové Praze 2008, není potřeba
vypisovat, že se konala na přelomu ledna a února 2008, stačí uvést měsíce.

• pokud chceme v textu použít  zkratku, napřed ji  vysvětlíme (První věta, ve které se
objeví název, třeba Dům dětí a mládeže (DDM), musí obsahovat celý název a zkratku v
závorce. V dalších větách už můžete zkratku DDM používat bez vysvětlení.)

• uvádíme JENOM DŮLEŽITÉ INFORMACE k akci („oficiální“), osobní zážitky (kolik kdo na
víkendové výpravě navštívil hospod a kolik cigaret kdo v lese za tábořištěm vykouřil)
nikoho nezajímá a ještě by z toho mohl být průšvih (ty si necháme do kroniky nebo do
cancu).

• do  zprávy  NEPATŘÍ  poetické  popisy  („krásné  voňavé  letní  noci,  za  hlasu  žab  a
cvrčků…“), narážky a urážky (byla tam „krásná“ průvodčí)  a  reklama (uvádět  www
stránky sponzorů apod.)

• pozor na opakování stejných slov ve větách hned po sobě, je třeba hledat synonyma
(nejčastější opakování: náš – naše, akce – akci, potom – pak, bylo…)

• dávat POZOR NA FAKTA (vzdálenosti, názvy míst, jména – ověřovat si všechno, protože
i v jednoduchém jméně mohou být odchylky, které neslyšíme – např. Procházková –
Prochásková)

• pokud má někdo titul a my ho chceme uvádět, píše se slovy (NE: PhDr. Jan Rudý a Ing.
Dan Tichý, ale doktor Jan Rudý a inženýr Jiří Pech.) – a pokud se píše člověk s titulem,
už se nepíše titul pan a paní (NE: paní doktorka Iva Nová a pan inženýr Jiří Kos.)

• zprávu můžeme obohatit citací někoho z účastníků nebo pořadatelů – hezké je to třeba
na konec článku („Citace se píše přesně takto,“ řekla lektorka Jiřka Falková.)

Jiřka Falková

Dětský den uprostřed Evropy (na Špilberku)
Tradiční  oslava Dne dětí se konala v neděli 1. června na brněnském hradě Špilberk.

V rámci festivalu Brno město uprostřed Evropy ji uspořádali Česká tábornická unie, Pionýr a
Nadační fond Niké. Malí i velcí návštěvníci si mohli zasoutěžit na některém ze třicítky stanovišť
v podhradí v rámci programu s názvem „Mosty mezi námi“. Také se mohli podívat na některé
z pódiových  vystoupení  na  nádvoří  hradu.  „Odhaduji,  že  tu  během  dne  prošlo  přibližně
sedmnáct tisíc lidí,“ řekl po skončení akce Jan Hochmann, hlavní organizátor. 

Pionýr  se  na akci  podílel  i  v předchozích  letech.  Vloni  například  přiložil  ruku  k dílu
výkonný výbor, letos již třicítka dobrovolníků, převážně z řad členů PTO. Všem pomocníkům,
kteří přispěli k budování dobrého jména sdružení Pionýr, bych rád osobně poděkoval.

Pavel Zdráhal
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Koutek poezie
Na instruktoráku u Póla jsme vyzkoušeli pod vedením Jiřky Falkové i několik technik tvůrčího
psaní. Jedna z nich byla Balónek – účastníci dostali šablonu, do které podle pokynů vepisovali
asociace, nápady a posílali papír ve skupině. Výsledky kolektivní tvorby byly poetické, vtipné,
ale i vycházející ze smutku a konkrétních pocitů hladu, otrávenosti a únavy. Zlomky si můžete
přečíst:

   Óda na instruktorák 

Křupavé 
Gumové  rohlíky 

Medvídci  mňamka  pečivo
Gumový  chleba  rohlík  nově

Auta  tvrdý zelený 
Nehoda  křižovatka

Slovíčko
            Ukrutně

                                         (nepublikovatelné)
                             Práce

Nitky vody 
Luční 

Květiny  rosy 
Slunce  léto  studená 

Paprsek  opalování  voda  sprcha
Slunce  vana  pláž 

Žlutý  špunt 
Sen

          Noci 
                              Svatojánské

                                                Shakespeare. 

Věda
Zelená 

Neurčito  tráva
Nálada  nebe  rozum 

Špatný  dobrý  Einstein  IQ 
Blbec  nalezl  žárovku

Chytrák  rozsvítil
Mrkev

          Dobrá 
                    Sladká 

                               Čerstvá

Inzerce a nabídky

Potřebujete palivové dřevo na tábor?

Chci se s vámi podělit  o tip, který jsem dostal, když jsem sháněl  pro tábor dřevo na
topení za rozumnou cenu. Jde o firmu, kterou provozuje bývalá pionýrka.

Nabízí palivová prkna o délce do 120 cm, vyřezaná z poškozených palet, včetně hřebíků,
uložená na paletě za 180 korun za prostorový metr (přibližná velikost 1m3). Nebo odřezky z
dřevovýroby o velikosti 5 až 30 cm, v bedně na paletě za 300 korun za prostorový metr. 

Dřevo je k odběru pondělí - pátek 7:00 -17:00 v Dolních Kounicích nebo Němčičkách,
okres Brno-venkov. Domluvit se můžete na číslech 739 203 780 či 547 215 112.

Pavel Zdráhal
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Kontakty na členy VV JmKRP a kancelář JmKOP

Během prázdnin  úřední  hodiny  pouze  ve  čtvrtek,  13-16  hod.,  jindy  jen  po
telefonické dohodě s pracovnicí kanceláře.
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Aktuality lze objednat na adrese JmKOP, Údolní 58a, 659 88 BRNO, 
telefonicky na č. 543 234 740 či 777 248 711, nebo E-mailem na adrese
info@jmpionyr.cz. Roční příspěvek na tisk a zasílání poštou je 200,- Kč.

Je možno zařídit i zasílání E-mailem, pište na aktuality@jmpionyr.cz, 
PDF verze je též volně ke stažení na adrese http://archiv.jmpionyr.cz. 

Pouze pro vnitřní potřeby organizace, neprošlo jazykovou korekturou. Podepsané
články vyjadřují názor autora. NEPRODEJNÉ!

Redakce: Bc. Jiřina Falková a Milan Matyáš 
Sazba: Milan Matyáš (soft. OpenOffice.org)

Foto:  archiv JmRDM
Uzávěrka: 30.6.2008, uzávěrka zářijového čísla bude 15.6.2008

Příspěvky posílejte na e-mail aktuality@jmpionyr.cz.

Další číslo vyjde pravděpodobně 20. září 2008 

Funkce, oblast činnosti

Milan Matyáš předseda, informační tok 775 764400 Út + čt
PS Tažní ptáci, Brno admin@jmpionyr.cz
Jiří "George" Mlaskač ekonom, dotace 777 248724 čtvrtek
PS Lysice george@jmpionyr.cz
Vladimír „Farda“ Farský letní činnost a táborové základny 602 531425  
PS Boskovice farda@quick.cz
Jan Kačer akce a soutěže, vzdělávání 604 926476  
TSP ZS "PCV", Brno Honza@mravenec.cz
Pavel "Pavlin" Buchta vzdě lávání, kontakt s PTO 777 236214
Pionýr Řečkovice, Brno pavlin@severka.cz
Petr Dvořáček správa objektu Údolní 604 145565  
PS STO Pavučina petdvoracek@volny.cz

Bc Jiřina Falková Pracovnice kanceláře KOP 777 248711
info@jmpionyr.cz

Helena Pavlů účetní JmKOP ucetni@jmpionyr.cz

Veronika Bartlová Poradce pro práci v Money S3 veronika@lesnimoudrost.cz
Jan Ondroušek Poradce pro práci v Money S3 zokej@luzanky.cz

Jméno
domovská PS

Telefon
E-mail

Kontaktní 
hodiny

1700 - 1900

1530 - 1900

út.1500-2000

čt.1400–1730
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